Iohannes episcopus servus servorum Dei, dileetis flliis 
Abbati Monaslerii ~aneti Laurentii extra muros Urbis et 
Archipresbytero Turonen. ae Iaeobo de Columpna de 'fibure 
canonico basilice Sancte Marie Maioris de Urbe salutem 
et ap. bened. Meritis probitatis dilecti filii Iohannis Nate 
Berardi Thesaural'i de Tibure perpetui beneficiati in ecclesia 
rurali de Sanctovalerio Tiburtine diocesis, cum ut aceepimus 
Agapitus Stephani de Urbe elerieus oliro perpetuus beneti­
ciatus ecclesie Lateranensis qui mentis nequitia duetus dileeto 
fllio Petro de Corbario tune heresiaree et seismatico adherens 
et favens ab eodem Petro recepit benefleium eeclesiasticum 
videlieet precentoriam hospitalis Saneti "Andree de Urbe ip.. 
siusque benefieii possessionem recipere presumpsit et 'admi­
nistravit in illo huiusmodi eius eulpis et dementiis exigentibus, 
beneficio per processus nostros contra tales spetialiter habitos 
privatus foret, mandamus quatenus vos aut unus vestrum 
per vos vel per allum, vocatis dieto Agapito et aliis beneft­
eium vaeans eidem Iobanni auctoritate nostra conferre et 
assignare euretis amoto Agapito et quolibet alio illicito deten­
tore, non obst&ntibus statutis" et cOllsuetudinibus, eeelesie 
lateranensis contrariis iuramento ... Datum A vinione V nonas 
octobris pontifica.tus nostri anno deeimoctavo. 

(Nel ripiego): P. Scafi. 
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1336. Setlembl'e ~5.' Tivoli. 

Arbitrato di Paolo Ottaviani su una contro­
vel'sia sorta fra la confraternita dello Spir'ito Santo 
in Tivoli rappresentata dal Priore Nicola Vocca­
v~ccla e i nipoti di Giovanni di Silvestro circa 
l'eredità di quest' ultimo. 

Originale forato in più punti, tagliato nel ,,.argine inferiore. Nel t1er80, 

del sec. XVlI c Senlentill inter IlUos loannia Silvestri et hospitnle SllncU 10an­
nia de Tyburo "; della solita t"a •• o del sec. XVIll: «1336. Compromesso t1"ll. 
i' antica Compa.:,ania o li figli di Giovanni Bilveslri per alchllne diferenze insorte 

fra di loro,.. 

Iii In nomine domini amen. No~ Paulus Octabiani milex 
et iudex de Tybure arbiter arbitrator de cOlJlmnni partium 
voluntale electuB a Nicolao Voccaveccla priore frateruitatis 
Spiritus Sancti nomine ipsius traternitatis de consilio consi­
liariorl1m eiusdem, scilicet Iohannis Berardi, Pauli Benedicti 
Boni, Petri Nicolai Rubei et Magistri Nicolai Calsulare ex 
una parte; et a Perciballo Salinguerre nomine et pro parte 
lohannis et Angele filiol'um olim domine Margarite et Iacobi 
Iohannis Silvestri dicti Opre pro quibus promisi t se curatu­
rum et facturum quod predicti lohannes et A n gela et ipso­
rumquilibet omuia et singola infrascripla perpetuo observa­
bunt pro ut de hils pIene coslat manu Pauli Pal'anelli (1) 
publici notal'ii, de litibus et questionibus vertentibllS inter 
ipsos et specialiter ratione dotis, donationis propter nuptias 
ipsius domine Margarite, donationis facte prenonminatis pu­
pillis per Iohannem Silvestri memoratllm avum ipsorum et 
de oblatione bonorum facta per ipsum Iohannem de bonis suis 
fraternitati Sancti Spiritus de qua costat manu Nicolai Simeo­
nis pubblici notarii, congnoscentes de dictis questioni bus et de 
dubiis cÌnergentibus ex intrumentis ipsorum viam arbitratoris et 
amicabiliter compositori a eligentes, viais et diligenter inspectis 

(1) Abbr. panelli. 
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in strumento dotali ipsius domine Margarite, viso etiam instru­
mento (1) oblationis predicte et habita fide de donatione facta. 
per ipsum lo~annem prenominatis nepotibus suis de domo 
ipsius, conv~tis etiam pluries ipsis partibus coram nobis 
et au~itis sepe sepius biis que coram nobis dicere proponere 
et allegare voluerint, habita super hiis diligenti collatione 
quam plurium sapientium et per n08 deliberato ad plenum 
per eli. que vidimus et cognovimus et nunc videmus et co­
gnoscimus, Christi nomine invocato, viam arbitrat~ris, decla­
ratoris et amicabiliter [compos]itoris eligentes; [arbit]ramur, 
laudamus, declaramus atque percipimus sub pena in compro­
misso contenta applicanda si secus; ... uius continetur quatenus 
omnia iura dotalia domine Margarite matris lohannis et An­
gele fllie oUm dicti Iacobi Iohannis Silvestri... Margarite sint 
eis salve et restituantur eisdem iuxta formam instrumenti 
dotalis ipsius domine Margarita tamquam 6Uis et heredibus 
eisdem qcript. manu Pauli Paranelli publici notarii a nobis 
viso et lecto. Hem adiudicam us nostro arbitrio memorato 
Iohanni et Angele duas iuntas vinearum et dimidiam posi­
tarum in tenimenlo Tyburis in Aquarinea iuxta viam publi­
cam et iuxta rem domine Sovenne Deodati et iuxta rem 
hospitalis Vie Maioris e~ iuxta rem heredum dicti Iohannis 
Silvestri filiorwn et heredum ipsius domine Margarite pro 
sAxaginta quinque libris provisinorum senatus pro quibus 
donate fuerunt propter nuptias dicte Margarite prout ia ipso 
instrumento ~otali salvo et reservato ipsi hospitalipro ipsa 
fratermtate quod ipsi hospitali salvum reservamus et eidem 
adiudicamus. Volumus etiam quod, si ipse vinee non censeant 
tanti valoris facta de eis communi existimatione quod ad­
impleatur illud quod deest, ipsis Iohannis et Angele de a1iis 
bonis que tuerunt Iohannis Silvestri usque ad dictam quan-

. titatem sexagintaquinque librarum secundum pacta ipsius 
instmmenli dotalis, non obstante dicta. oblatione facta per 
memoratum Iohannem Silvestri de ipsis bonis fraternitati 
predicte .......... atque precipimus sub pena in dicto compro-
misso contenta quatenus domus que fuemnt Iohannis positas 
'rybure in contrata Castriveteris iuxta rem ecclesie sanctj 

(1J i. dotali cancellato. 

Valerii de Tyburé et iuxta viam publicam et iuxta trascen­
nam per quarn (~) descenditur ad scretum fluminis Tyburis 
sint et esse de,beant libere ipsorum 10annis et AneeIe et quod 
nulla molestia nec questio inferatur eisdem per priorem nec 
per aliquos de fraternitate predieta qui pro tempore fuerini 
pretextu oblationis sanete ut predicitur per ipsum Iohannem 
Silvestri nec aliqua alia occasione cum coste t nobis ipsum 
Iohannem memoratas domos ...... fraternitati non obtulisse 
immo expresse rE'servasse pro prefalis Iohanne et A ngela. Et 
hec omnia et singula mandumu8 a ......... damuB et Bic ser-
vari preeipim us per ipsas partes sub pena in eompromisso 
contenta appHeanda prout in eompr[omisso] ........ qua pena 
Baluta vel non hoc nostrum arbitrium niehilominus firmum 
semper manere volumus. Res~rvata nobis potestatem iterum 
et iterum arbitrandi, deelarandi, supplendi et diminuendi 
prout nobis iustum et equum visum fuerit in futurum. 

Data, lata et pronuntiata fuit supradieta sententia per 
Bupradietum dominum Paulum arbitrum sedlentem] pro tri­
bunali ante domos suas positas Tybure in eontrata Trivi 
iuxta J'em domini Angeli Oetabiani ct iuxta. rem Butii Mar­
tini et iuxta viam publieam, sub anno domini millesimo tre­
centesimo trieesimo sexto tempore pontificatuB domini Bene­
dieti pape XII. inditione VI. mensis septembris die XXV. 
presente dieto Pereiballo et ad eius instaneiam et absente 
dieto Nicolao tamen legitime citatue ad hane sententiàm 
audiendam per Stefangiollum publieum mandatarium eivita­
tis Tyburis et coram h ii8 presentibus testibus ad hee spe­
eialiter vocatis et rogatis Beilieet Stephano Iohannis Germani. 
Iacobo dieto aliter Cerbellicto, Cieco Andree Civitelle et 
Petro Gru nieçi. 

Et script. et publieat. per mA Blasium Pauli Philippi 
publieum notarium de Tybure de mandato dieti domini 
Pauli arbitri. 

(1) qutun nella chiamata. 
o 

[S. T.l 

-~.-

XVII 
1337 .• Aprile 13. Tivoli. " 

Testamenlo di Giovanni di Nicola di Giacomo, 
detto il Rosso. 

Stato di COnBert1ariona attinio· Il targò: del sec.\ XV: «Carla lerrarum 
papi et aquarinee ,. del sec. X Vll: et Teswmentllm Ioanlli!:! Nicolni lacobi 1337 » 

con aggiunta deZ XVIII: « con diversi legati l,ii lO. 

MCCCXXXVll, pontificatu Benedicti XII, indictione Va, 
mansis apriliH d ie X I II. In presen tia dODl i n i Leonardi i udicis, 
meique Nicolai B~rardi medici publici notari Ioannes Nicolai 
Iacobi dictus Rubeus infirmus facio testamentum, in quo 
heredes univ~rsales instituo pauperes Christi quibus relinquo 
sollidos provisinorum X iure inf:ltitutionis et sint contenti 
quod amplius de bonis meis petere non possint. Relinquo 
Leonardo nepote meo filio "condam Paulongi omniu iura mea 
que babeo in cIt,mo vie Maioris posita iuxta tUl'rim ipsius 
Leonardi et ortum post ipsàm domum, reservato tamen quod 
Iohannes filius Silvestri nepos meus postJit babere" habita­
tionem X annis proximis futuris, sine contrarietate et que­
stione, computando a die obitus mei, cum dicto Leonardo in 
dieta domo; completis decem anuis domus revertatur ad 
proprietatem ad Leonardum. Relinquo dieto Leonardo vineam 
positam in tenimento Tyburis, in Possicetra." iuxta. illud 
Ecclesie Sancte Marie de oliveto et illud Petronis Cascasinni; 
medietatem viuee pro indiviso posi te io tenimeoto Tyburis 
io Paterno iuxta iIlud bospitalis sancti Iacobi et illud Lupi 
magistri Raynaldi ei viam publicam, euius aliam medie­
tatem relinquo Iobanni nepoti meo filio condam Sylvestri 
nepotis mei; terram in tenimento Tyburis in Cesarano iuxta 
illud hospitalis sancti Leonardi et flumen. ReUn-quo Leonardo 
et Iobanni nepotibus meis tertiam partem domus posi te in 
Riveria iuxta illud Iotii magistri -Amati et illud Pauli FIe­
derici, quam communem pro . indiviso h(Lbeo cum Maria nepte 
mea. Relinquo Iohanni filio condam Sylvestri nepoti meo: 
vineas positas in tenimento Tyburis in Rypuli iuxta illud 
sancti Clcmentis et illud Cicci Radiconis et viam publi~, 

o 
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tnter quas· vineas Iohannes babet CCXXV ordines vinee re­
lictos sibi ex bonis patt>rnis; vineam et terram cum oblivis 
positas in tenimento Tyburis in Ripulì iuxta illud Cole Bo­
nagratie et viam publicam l vineam sive pastinum cum can­
neto de Rivo Sicculo, iuxta rivum sicculum et viam publica91 
et iuxta flumen; ~omum positam i n Tybure in via Maiori 
iuxta vicum et illud Nicolai Lavarete et domum Margarite 
magistri Amati; partem terre de Potltone, quam pro indiviso 
communem babeo cum dicto Iobanne. Relinquo: Nute nepti 
mee tertiam partem prati positi in Tybure in Pratis pro in· 
diviso iuxta ilIud domini Andree Romani et ilIud Petri Gra­
tiani; dicto Iobanni parte m terre mee de Vassi quam com­
munem pro indiviso babeo cum dicto Iohanne; hospi~H 

Spiritus Sancti de Tybure quo.i de novo fabricatur i~ Ty­
bure, pro utilitate et usufructu pauperum, in perpetuum ter­
ram cum oblivis positam in Tybure in Aquarinea iuxta ilIud 
Colutie Iohannis de Iudice et illud Nicolai Ba.rtolomei Pauli 
Veni detractis tribus cuppis terre. quas· ibi babet Iohannes 
nepos meus; Ecclesie sancti Christofori que de novo fabri­
catur duas partes terre mee de Papi. reserv.':lta tertia parle 
Iohanni nepoti meo, pro utilitate et usufructu dicte Eoolesie, 
et si erit mulclum expediens et videbitur pro meliori ipsil1s 
Ecclesie, mando quod terra vp.ndall1r et pll1s offerenti detor 
et pecunia expendatur in fabrica Ecclesie secl1ndum quod 
melius videbitur execl1toribus meis. Relinquo ortum positum 
in Petra Filacçata, quem communem habeo pro indiviso cum 
Iohanne nepote meo, Ecclesie Sancti Blasii de Tybure; volo 
tamen quod medietas orti michi pertingens vendatur per 
priorem sancti Blasii et per executores meos, et pecunia 
expendatur 'in fabrica Ecclesie. ubi dicto priori qui per tem­
pora fuerit et execuloribus meis magis expediens visum CUel'it 
expedire, Relinquo pro anima mea libras provisinoruro sena­
tus centum dislribuendas modo subscripto: videlicet pro 
expensis funeris sui libras decem; Ecclesie sancte Marie nove 
ap\u( quam Boaro elegit sepulturam sollidos XL in fabrica; 
Ecclesie Sancti Bartholomei in opere sollidos XX; decero 
pauperibus Cbristi Bollidos XX per quemlibet pro indumen­
tis; cuilibèt recluse Tyburis denarios XII per quamlibet ;' pro 

\', I.. .' 
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missis contandis saneti Bonifatii sollidos XX; in opere (1) 
ponUs de Archis reparandi libras provisinorum X V; Theo­
dore uxori Andre (2) Calvi sollidos XL; Nute nepti mee li­
bras provisinorum ITU pro una tunica; Eeelesie saneti Chri­
stofori que de novo fabrieatur in Tybure in fabricn libras 
decem; hospitali Spirltus 8aneti de Tybure quod de novo 
fabricatur in fabrica libraB provisinorum senatus XXXVIII (3); 
Marie nepti mee sollidos XX.; Episcopo tiburtino sollidos V. 
Volo quod si dictus Leonardus et Iohannes nepotes m~i vel 
alter '4psorum moriatur sine filiie; legitimis, OJnnia bona mea 
relieta eis per me vel alleri ipsorum statim aevolvantur bo­
spitali Spiritus Sancti quod de novo fabrieatur in Tybure 
pro melioramento et usufructu; quod nullus dietorum nepo­
tum meorum possit vendere de bonis prediclis per me eis 
relietis alieui persone vel consanguineo ex parte matris ip­
sorurn, quod si eontrarium fecerint statim in ipso casu dietà 
bona. per me eis relicta revertantur ad dietum hospitale; 
quod Iohannes filius Sylvestri nepos meus nullo modo habi­
tet vel longam conversationem habea.l eum aliquo consan­
guineo ex parte malris sue, quod si eontrarium feeerìt. bona 
per me sibi relieta devolvatur ad predictum hospitale; quod 
si aliquis impedieril executionem meam fiendam per exeeu­
tores meos, vel contra feeerlt ordinationi faete per me huius 
testamenti, statim cadat ab omni iure Jegatorum et in isto 
casu bona per me relieta sibi devolvantur ad dietum hospitale 
quod de novo in Tybure fabricatur. Volo quod si aliqua per­
sona lieite posset aliquid michi post mortem meam petere 
quod tenerer alieui de i ure in aliquo sadisfaeere quod exe­
eutores mei de bonis meis sadisfaeere teneantur. Volo quod si 
exeeutoribus meis !ix vel questi o movebitur pro' exeeutione 
dieti testamenti, ipsi debeant et teneantur defendere proprlis 
expensis bonorUlp meorum omnem lilem que eis dieta de 
causa moveretur, et si perdimentum in de haberent in bonia 
vel rebus quod possint recurrere Buper bonis meis ubieumque 
reperiuntur usque ad saddisfaetionem debitam ipsorum. Huihs 
testamenti exeeutores reJinquo diseretos viros Petrum Iohan-

(1) nell' interlinea. 
(~) per Andree. 
(3) il primo X è abraao per melà. 
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nis Clementis et Marcellum Calvi, quibus relinquo pro la­
bore ipsorum per quemlibet sollidos XX ; quibus do plenam 
potesl<'ltem quod statim post mortem meam possint bona 
mea mobilia et immQbilia ubicumque invenerint et intrare, 
et tenere, et vender~, usque ad unuin annum proximum fu­
turum, pretium exinde recipere et persolvere, quousque legata 
et fidei commis,sa sint integraliter persoluta et sadisfacta, 

. heredibus suis requisitis vel non, vel aliis qui de iure fuerint 
. requirendi. 

Actum in 1'ybure, testi bus : dopno Archangelo Rectore 
Ecclesie Sancti Bartholomei, Paulo lohannis Picçuli. Nicolao 
Caccabario, Leonardo dopni Symonis, Petro Magistri Amati, 
Iohanne Daynese, Angelo Leonardi Petronis, omnibus de 
Tybure. 

Ego Nicolaus Berardi 'de Tybure physicus sacri prefectus 
autoritate notarius publicus scripsi, et in publicam formam 
redegi.·' 

[S. T.] 

Ego Leonardus Petri Pauli civis tiburtinus sacre prefec­
ture iudex, me subscripsi. 

XVIII 
1338. Settembre 2. Tivoli. 

[S. T.] 

Frate Tommaso priore dell' ospedale di S. Maria 
Nova dà in locazione ad Andrea di Nicola una vi­
gna in «Pesuni ad tartarum »'. 

Originale t"utilo nel centro. In calce, del 860. XIV: «'LoCAclonis Andree 
(lacheU» del 800. XVIII: .. Locazione d' unn vigna dell' ospedale da S. Maria 
di Pisoni aggregata anticamente all' ospedale di S. Giovanni Evangelista ». 

~ MCCCXXXVUI, pontificatu Benedicti XII, indictione 
VII, septembris die II. In presenti a mei Blasii publici notarii 
Frater Thomasius prior hospitalis ad sancta Maria Nova de 
Tybure, nomine hospitalis locavit in perpetuum Andree Nicolai 
Ioannis Afredi de Tybure tenimentum vinearum cum olivis et 

. ' 
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aliis arboribus positum in tenimento Tyburis in Pesuni ad 
Tartarum iuxta viam publicam et rem Nicolai Candulfl et rem 
sancti Laurentii foris muros de. Tybure et rem Sancte Marie 
Montis Arsitii cum canneto ippius hospitalis posito in teni­
mento Tyburis in Guallo pro diotis vineis palanrlis iuxta 
viam publica.m et rem lacobi Matthie, et recE'pit pro commino 
V sollidos provisinorum senatus; promisit et convenit An­
d[reas] [dare] tre8 çappaturas et redere hosp[itali]... musti 
mundi et a.cquati et tertiam partem olei. .. canestrum pienum 
uve rotandum V palmorum et alt[um],.. unam acquaritiam 
plenam musti mundi... et si superarent caDncs de ip80 
[cann1cto sive ali qua parte redenda Andreas de beat solvere 
omni anno in compensatione fructuum soUidos undecirn et 
denarios VilI. Promist etiarn Andrcas quod quandocumque 
prior facere voluerit vascam de ipso tenimento teneatur 
solvere duas partes expense Et si ius loca.tonis vendere 
voluerit prius compellabit hospitale; si cmere voluerit habeal 
minus V sollidos provisinorllm; si noluerit, solutis hospitali 
V sollidis provisinorum pro commino venda! cui voluerit ex­
cepUs rornanis nobilibus et pUs Iocis quibus nullo modo 
perveniate Promis[erunt] observare Andreas sub obligatione 
bonorum ipsiuB ct Prior sub obligatione omnium hospitalis 
et pena XL sollidorum provisinorum scnatus. 

Actum Tyburc. 'festibus: Angelo Luce, Cicco Dadi et la­
cobo dicto Cerbclliclo. 

Ego Blasius Pauli Philippi de Tybure auctoritate illuslris 
prefecti notarius publicus scripsi, publicavi et singnum feci. 

[S. T.]. 

XIX 
1340. Tivoli. 

Locazione d'una vigna in vocabolo «Palazzo» 
che fa Pietro Gl'aziani a Leonardo di Simone. 

Copia danueggiata nella parte superiore. A tergo del seo. XVIl/: Cl 1340. 

Locazione ad tompus d'un terreno •. 

ffi Exemplum cuiusdam contractus reperti in cartulario 
condam Veçosi Petri Raymundi publici notarii de Tybure. 
Cartularii principium : 
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[In nomine]· Domini amen. Anno domini millesimo 
CCCXL tempore pontiflcatus Benedicti [XlI] ... lndictione VIII. 

•.. contractus tenor: Indictione VIIII, mensis... embris 
'die XV. In presentia 'mei Vecçosi poblici notarii Leooardus 
dompni Symonis pro se et Cicro fiUo eius promisit cavare 
et pastinare vinl'ale ipsius Pl'tri Gratiani 'positum in Palatio 
iuxta rem Saocti Aca.piti et viam et rem Thoballi Buctirarii (" 
et promisit vineale hoc anno laborare ad tertiam partt'm re­
dendam de musto mundo et acquato ad vascbam et de omni­
bus aliis fructibus que in dicto vineali habebit etc. uoam 
acquaritiam musti mundi ante parte m vel unum canistrum 
rotundus (1) V palmorum et unuro aItum. Petrus promisit 
dare sollidos provisinorum LVIll pro centenario etc. quam 
pecuniam confexus est se recepisse. Petrus promisit dare cau­
deas seu ca.udas que sufficiant pro dicta "vinea palaoda, et 
facere omoibus suis expensis vascam. Pena dupli' pretii (!) 

stimaçonis et sollidos XL de labore. 
Testibus: çola Lahar~te. Angelo Petroni et Fiaboleno. 
Ego Nicolaus de Campitello civis Tyburtinus, alme Urbis 

prefecti auctoritate not.arius publicus exémplatus fui. 
[S. T.]. 

xx 
134-0. Febbraio 13. Tivoli. 

Vincenzo' d"i Giaèomo Andrea e Rita sua moglie 
vendono a Maria moglie di Paolo di Nicola una 
vigna in (( Pesuni ». 

Orig. t'elaU.,anaente ben «:ollse",alo. Nel ~erso: del Bce. X V: cc Carla vi neo 
pf\8oni .. del XVIII: cc RocognÌ7.io~o in dominom d'una vigna npnrlenenlo all'an­
tica compagnia ed ospedale", 

~ MCCCXL pontificatll Benedicti XlI, indictione VIIl, 
februarii die XIII. In presenlia nobilis et sapientis viri 
Domini 'Pauli Octabiani militis et iudicis et mei Blasii publici 
Dowii Vincentius Iacobi Andrpe de Tybure et Rita uxor 

(1) manca l'abbr.: rotus. 
(I) » » 
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eius, in Bolidum vendiderunt in perpeluum Marie uxori Pauli 
Nicolai Pauli de Tybure vinOSlm positam in tenimento Tyburis 
in Pesuni iuxta rem flUo rum oUm Leonardi Villani et viam 
vicinaIem E't rem Andree Marchi ft a pede [est] via publica. 
Constituentes candem procurat[ricem] ut in rem suam et etiam 
Paulum Cerretani cui dederunt potestatem possessionem rei 
vendite tradendi. Venditionem fecerunt pro pretio triginta octo 
librarum et dimidie provisinorum senatus de quibus manualiter 
receperunt vigintisex Iibras provisinorum senatus et totum 
residuum confessi fuerunt se recepisse de pecunia dotali 
Marie, Paulo viro ex nunc volente quod sit res dotalis Marie 
vinea et succedat in Ioco pecunie. Et ad cautelam Marie et 
Rite uxoris sue Vincentius pro flmnibus iuribus que ipsa 
Bita sibi competeret vel competere posset in vinea vendita. 
feci t camium in alia sua vinea posita in dicta contrata iuxta 
rem Iacobi Angeli Oddonis et rem Honufrii Sci uche et rem 
Sancti ClemenUs. 

Actum Tyburc. Testibus.: Nicolao AIexandri dicto Nico­
laus Voccaveccla, fratre Thoinasio priore hospitalis [ad San­
cta] Maria Nova, fratJ'e Matteo priore hospitalis Sancti Iacobi 
et M .... 

Ego BIasius Pauli Philippi de Tybure auctoritate illustri 
prefecti nolarius publicus scripsi, publicavi et signum feci. 

[S. T.]. 

E~[o Paulus Octabiani] ... nominat~s sacre prefecture urbis 
auctoritate ordin ... me subscripsi. 

XXI 
1341. Settembre 20. Tivoli. 

[S. T.] ... 

Donazione di nozze che fa Cecco M~tere a sua . 
moglie Bruna. 

Originale obliterato e macchiato nel centro e nella parte inferlol e. Nel 
1Ier801 di mano del Bee. XV1/I: «Donazione tra un fmtello e una Borella ». 

~ MCCCXLI, pontificatus Benedicti XII indictione de­
cima, septembris die XX. In presentia domini lacobi An-
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geli Marci iudicis et mei Angèli notarii CicclJs Matere civis 
tiburtinus contrate vie Maioris donavit propter nnptias Brune 
olim de Castro Thorani de Marsi dudum famule A ndree 
Iohannis Alperini de dieta civitate uxori sue medietatem pro 
indiviso cuiusdam domus posite Tybure in dicta contrata vie 
Maioris cuius alia medietas est Mei fratris ipsius Cicci iuxla 
rem Nicolai Ciantri, viam et rem Francisci de Ciccis pro 
viginti libris provisinorum que si plus valet sibi retinuit, 
minus si veneri! in aliis bODis suis adimplere promisit, biis 
pactis: quod si Bruna Cieco preobierit, communibus ex ipHo­
rum matrimonio liberis non existentibus, diete dunntionis 
tertiam partem ~ui voluerit relinquat; relique due partes ad 
Ciccum libere revertantur; si Ciccus Brune predecesserit, 
·liberis non existentibus, Bruna huius donationis medietatem 
babeat in pecunia numerata; residua medietas ad Cicci bere­
des resolvatur; communibus liberis existentibu~ tota donati o 
sit perfecta quo ad usufructum Brune toto tempol'e vite sue 
et quo a.d proprietatem communium liberorum exinde exi­
stentium omnio. que de cetero costante mattimopio in simnI 
acquisierint ad finem matl'imonii inter eos vel heredes ,divi­
dantur ex equo. Rane donationem et aJia fecit Ciccus quod 
tempore contracti matrimonii recepii in dotem ab Andrea 
Iohannis Alperini de dicta civitate 80lvente pro Bruna tunc 
famulo. sua de bonisBrune quadraginta libras provisinorum 
in bUs rebus: vinpam cum arbori bus et pedibus olivarum 
positam in Carça.no ad proprietatem iuxla remo Angeli Clarelli, 
viam publicam, rem Iohannis Blasii Petri Blasii et rem ec- . 
clesie Sancti Andree de Tybure pro triginta tribus libris provi­
sinorum et septem libris in pecunia et rebus mobili bus exti­
malia; de qua. (1) dote dictus Ciccus se quietum vocavit pro 
quibus septem libris Ciccus obligavit Brune diclam medieta­
tem pro indiviso domus in donatlone obligatle] in eo quod 
plus valet a donatione 'et ius locatimiis cuiusdam oliv.eti 
positi in Cassano proprietati8 Salvatoris Sanete Balbine de 
Urbe iuxta rem Cicbi Curti et rem ecclesie dicli Sa.ncti Sal­
vatoris et omnia alia bona sua si quotempore dos reddenda 
fnerit Ciccus reddere et restituere promisit Brune vel cui 

(1) nall' interlinea. 

ipsa voluprit aud lex preeeperit infra tempus a iure diffini­
tum; videlicet vineam pro vinea, pecuniam pro pecunia, mo­
bilia pro mobilibus cum emendatione rerum mobilium pro 
consumptis in pecunia adimpleatur. Si dos Brune vel clli 
ipsa voluerit vel de iure speetabit reddita non fuerit infra 
tempus a lege constitutum ex tunc liceat Brune vel cui de 
iure rnedietatem domus, ius oliveti et bona propria auetorl­
tate intrare, aHi vendere, dolem illde dctrahere et in ipsis 
bonis cum expensis omnibus vindicare. PIena dupli dotis et 
donationis predictarum. 

Actum Tybure; Nicolao lohallnis Playt.onis, Cicco G~e­
gorii et Egidio Angeli Marci civibus tyburti.nis testibus. 

Ego Angelus Marci civis tyburtinus sacri imperii publicus 
BcriniariuB scripsi et publicavi. 

[s. T l. 

XXII 
1342. Tivoli. 

Carta dotale di Cecca moglie di Cecco di Nal·do 
di Simone. 

Copia autentica. Cons6rt1aDione r6Iati~(J'tlente buona. A terl}o: del sec. XV: 
c Carla doluli domine Cecce ,uxor quondum Nardi domini Simonis» del Bee. 

XVIII: CI Carta dolale di Grazln Ricei. 1313 ». 

~ Exemplum contractus reperti in cartulario vammacino 
condam Laurentii Vecçosi publici nolarii de 'ribure. Cartu­
larii principium: In nomine Domini amen. Anno domini Mil­
lesimo CCCXLII tempore Clementis sexti. 'fenor contraetus: 
Indictionc XI, mensis decembris die XV. In presentia domini 
lohannis Villani et mei J~aurentii publici notarli, Nardus 
dompni Symonis de Tybure donavit propter nuptias Santo (1) 
Nicolai Preiuri recipienti pro se et vice Cecce fllie sue et 
uxoris Cicchi dicti Nardi domum dieti Nardi sitam 'fybure 
in Liveria iuxla rem heredum Cole Pedronis, viam ante et 
iuxta rem dicti N ardi et retro tenet Angelus Theballus, pro 

(1~ per Santro. 

" 
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XXXV libris provisinorum. Donationem fecit Nardus Santro 
quod confexuB est se recepisse a Santro solvente dolis nomine 
pro Cecca flUa sqa Cecco filio Nardi libras LXX in bUs rebus: 
vineam Sa~tr1 sitam in tenimento Tyburis in Pecçu de palio 
iuxta rem Pauli Petri .... teris, viam vicinaUbus (1) mediante m 
et preces et rem dicti Sandri et fratris pro LVII libris pro­
visinorum. Reliquas XIII libras in bonis mobilibus et precia 
et supra cum terUa parte vasce Santri et Petri cum eundi 
et veniendi ad vascam per vineas Sandri et Petri iure. Obli­
gatione bonorum suorum etc. ~d penam dupli elc. 'restibus: 
Nicolaus Sovende, Angelus Stefanielli de Camera, Angelus 
Leonardi Bonfllii et Paulo Tritortione. 

Egò Nicolaus de Campitello civis Tyburtinus alme Urbis 
prefecti auctoritate notadus publicus decreto et auctoritate 
sapientis viri Angeli Nicolai Cianti iudicis de rrybure exem­
plalus fui et me subpcrip~li. 

[S. T.l. 

Ego Angelus Cianti imperiali aucloritale iudex ordinarius 
et nunc prior iudicum civitalis Tyburis quia supradictum 
exemplum inveui c.um protocollo concordare me subscripsi. 

[S. T.l. 

Ego Angelus Paranelli sac~i impl~rii auctoritale notarius 
publicus tybllrtiuus <{uia. predicte abscultatiooi interfui mc 
subscripsi. 

[S. T.l. 

[Ego) Oddo Leonardi Villani de Tybure alme urbis sacre 
prefecture auctoritate notarius publicus quia predicte abscul­
tationi inlerfui me Bubscripsi. 

[S. T.l. 

(1) Pttr vicinalem. 
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XXIII 

1342-43. Ti voli. 

Giovanni, eletto priore" della confraternita dello 
Spil'ito Sa.nto cede beni al sodalizio. 

lt'ratumento in catti"o stato . 

.... et re .... terre positum in ... et quodam pet... olim heredum 
Egidii... et quoddam petium terre positum in Casonica ... et 
rem heredum Petri Slephani Petri Pauli; item quoddam pe­
ti~m terre... Oriali iuxta rem Nicolai Picalocti; petium 
terre in Varrigiano iuxta rem Benedicti l\Iarende et tlumen 
et rem heredum Petri Stephani Petri de Paulo et viam; pe­
-tium terre in Aquarinea iuxta rem Angeli Pelri Stephani et 
rem Gualengue Cicibocii el rem Nicoiai Sovende et viam; 
quoddam aliud petium terre in eadem contrada iuxta rem 
heredum Cicibocio et viam cessit dictus ] ohannes prior eidem 
hospitali et pauppribus nuHa reservatione facta nisi dum­
taxat usufructu suo, in eis toto tempore vite sue proprietas 
perpetuo sit hospitalis predicti. Hanc oblationem fecit intuitu 
et reverentia Dei, lesu CbrisLi, Marie Virginis et Spi~tus 
Sancti et in remissionem peccSltorum suorum el parentum 
eius et pro eo etiam quod cetus fraternitatis spil'itus sancti 
elegeru"nt ipsum lohannem in priorem dicti hospitalis ac 
<;lominum et per venerabilem virum dominum AngelumValen­
tis canonicum tiburtinum sede tiburtina pastore vacante per 
mortem domini fralris lohannis episcopi rryburtini per ipsum 
tiburtinum capit"ulum generalem vica.rium deputatum de dicto 
hQspitali cum omnibus iuribus et plenitudine iurium ad re­
presentationem celus dicle"fraternitatis gratia collationis facta 
et de eo cum omni plenitudine iurium investitus lohannes 
predictus. Pena dupli. 

Acta apud ecclesiam tyburtinam; tesLibuE-: Domino Iohan­
ne Riccardi, domino lacobo Riccardi canonicis tyburtinis, 
dompno lacobo Sancti Alexandri, dompno Agustino et 
dompno Nicolao de Porta cappellanis dicle ecclesie [tiburtine]. 
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Ego Nicolaus Syrneonis Nicolai Sebastiani, civis tyburtinus 
. sacre prefecture publicus notarius habens iudicialem auctori­
tatem scripsi... subs?ripsi et. publicavi. 

[S. T .. ] 

XXIV 

1340. Luglio 10. Tivoli. 

Pietro abate del monastero di S. Clemente in 
Tivoli cede al1a confraternita e all' ospedale dello 
Spirito Santo della stessa città, rapp.rese'ltati dal 
priore Frate Tommaso, in cambio di cento libbre di 
provisini, la chiesa til>urtina di S. Cristoforo con 
le fabbriche e il terreno adiacenti. 

Originale rela'wamente ben cOnBercato, con macchie e rasure nel lato 
destro. Nel eerBO, del BSC. XV: c la. carta della compora ,l) de &nto loanne. 
del 8SC. X Vll1: c Applicazione dei beni di S. Clemente a favol' dell' ospedale» • 

• tI« In nomine domini Amen. Anno nativitatis eiusdem 
millesimo CCCXLV, pontiflcatu domini Clementis pape V, 
anno eius lIH, inditione XlII, mens[is] lulii die X. In pre­
sentia dominorum Angeli Nicolai Cianti et Pauli Iacobelli 
iudicuDl, N utii Iobannis Landi et mei Angeli Iacobi dicti 
Taxilli de Tybure publicorum notariorum et testium subscrip­
torum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Venerabilis 
Vir domTnus frater Petrus humilis Abbas monasterii sancti 
Clementis. de Tyhure cum consensu fratris Petri et fratris 
Nicolai monacborum dicti monasterii, et ipsi monacbi et con­
ventus cum consensu dicti domini Abbatis unus alteri con-­
sentiendo decreto et actoritate Reverendi patris et domini, 
domini N. Dei gratia Episcopi Tyburtini, babito diligenti 
tractatu parrocbianorum dicti monasterii, scilicet dompni 
Andree Sancti Vincentii et Thoballi Angeli Thoballi et aHo-

(1) soprCl8cntto alla parola cancellata: permuta., 
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rum parroehianorum, servata pragmmatiea sanetione, habita 
e0l1:sideratione quod Eeelesia Saneti Christofori est magis, 
honerosa quam fruetuosa dieto monasterio, et ex ea fruetus 
aUquos Don pereipiunt, indigeatque moIÌasterium uova refe­
ctione et frabiea pro ipsius grandi utilitate et evidenti neces­
sitate, sponte pro eo quod frater Tbomasius prior fraternilatis 
Spiritus Saneti et ipsius hospitalis dedit et assignavit ,pre­
dicto domino Abbati et monachis pro reparatione et fabrica 
dieti monasterii centum libras provisinorum senatus que 
deposi te suut penes Nardum Petronis expendende pro fabrica 
ipsius mouasterii arbitrio et discretione dicti domini reve­
rendi patris, sponte dictis ex causis dederunt et. concesserunt 
iam dicto fratri Thomasio pro hospitali Spiritus Sancti omnia 
iura omnesque 'actiones reales et personales eis et dicto mo­
nasterio competentia et competitura et que eisdem competere 
possillt in ecclesia sancli Christofori, parietibus, domi bus 
ferraginalibus et carbonariis, et ipsam ecclesiam cum dictis 
pertinentiis suis prout protenditur a tribuna retro dictam 
eeelesiam sancti Christofori usque ad fIumen, funnum earbo­
narii et muros dirutos antiquos Civitatis cum domibus inceptis 
heditleare prope dictam ecclesiam et quod lieeat dieto priori 
et suis successoribus in eodem hedificare diclam' domum iu 
vinea monaf:tterii quantum muri nunc hostendunt usque ad 
tribunam retro dictam ecelesiam saucti Christofori ita quod 
dieta domus sit quadra, ipso fratri Tomasio preseuti et reci­
pienti et stipulanti pro se ipso et eorum successori bus in 
eodem in perpetuum, nulla eis et dicto monasterio cOllditione 
vel servitute reservata; quam dat}Ollem, cessionem et conces­
sionem promiserunt dicti domini Abbas, monaci et conventus 
pro se ipsis, dieto monasterio et eorulD successori bus in 
eodem perpetuo actendere et obf:tervare et in nullo contra 
facere vel venire Bub obligatione bonorum ipsorum et dicti 
'monasterii et peua CC florenorum auri applicanda dicto ho­
sp'itali si quomodolibet a.ctentare presupserint, contra facere 
vel venire. Quibus omnibus dietus reverendus pater pensatis: 
quod dictum monasterium refectione indiget et fabrica et 
quod inutilis erat dieta eeclesia sancti Christofori monasterio; 
et hospitale crescet et multiplicabitur devotio ad ipsam eccIe­
siaro intuitu Spiritus Sancti, consolatioll. hominum de frater-
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nitate et pauperibus hospital. utile et proftguum civibu8 et 
Civitati, s.uam auctor:tatem ordinaria iurisdicione interposuit 
pariter et decretum. 

Actum in palatio episcopali Tyburtino presenti bus domino 
Francisco domini Vite de U[ba)llo, Iohanne Silvestri Nicolai 
Iacohi, lohanne Butii Calçulare (1) et Iohanne familiar(i) 
dicti domini Episcopi testibus ad hec vocatis et rogatis. 

Et ego Angelus Tacobi dicti Taxilli de Tybure. dei gratia 
imperiali actoritate nolarius publicus quia pt'edictis omnibus 
inlerfui rogatus ideo me subscripsi et publicavi et mei no­
O1inis signum feci. 

[S. T.]. 

xxv 
1351. Gennaio 1. Celle dei Mal'si. 

Contratto dot.alizio, fra Angelo d'Andrea di 
Paolo tiburtino e Giacomo d'Andreone padre di 
Rita, sua moglie. 

Doc. danneggiato: sul dorsoJ del sec. XVIII: 131H - «Dnzionft in 80lulum 
de' una Casa in contrada le Valli fatta dal genero nl socero » • 

• 
MCCCLI die primo Ianuarii, quarte indictionis, apud 

castrum Cellarum, ante domum mei subscripti notarii. Nicolai, 
rengnanle domina nostra Iohanna, incUta Regina re\usalem 
P.t Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provinctie, For­
calquiri ac Pedemontis Commita, rengnorum eius anno Dono 
nos Ciccus Cerronus annalis iudex ipsius castri Gellarum, 
NicolauB notarius ad J!,ontractuB de eodem e~tro auctoritate 
regia in Iustitiariatu Aprutii ultra flumen Piscarie publicus 
nolariuB et testes subscripti : Gentilis Valiecce, Meo Cerron~s 
et Anastasius Egidii de l;ellis presenti scripto publico notum 
facimus et testamur quod Iacobus Andrioni de t:ellis dedit 
Angelo Andree Pauli de 'rybure, genero suo, pro dote Rite 
flUe facohi et uxoris Angeli medietatem domus sue site in 

\1) abbr. enlsulnr: per la lettura ti. doo. 16, 
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Burgo Cellarum, ruiu!' hii dicuntur esse conflnes: ab uno 
Intere tenent hf:'l'edl'S Nicolai Baroni, ab alio hpredes Pauli 
Angf>licti, illam llledietatem iuxtn dOlUum heredum dicti 
Pauli ad habenda.m perpetuo cum omnihus aC'cessibus et E'gl'es­
si bus, CUlll solo et hedeficio, plateis et stillieidiis omnique 
iure et action~. De dOtH et medietate Angelus vocavit se bene 
cODtt'nctum Ben'alo iD medieLate Iaeobo in vita sua mntum 
quod licite absquc contradictione alit:uius possit in ipsa ha­
bitare prout faciebat ante datiouem iamdictam, promictells 
Jacobus dationem et onmia alia perpetua firma... habere et 
contra ... ll1umqunru tacere vel venire .. Quod scrips8i et pub­
licavi l'ogatus ego qui supra Nicolaus aueloritale regia notarius, 

[::;. T,]. 

t signum crucis pl'Oprie manllS Genlilis qui supra testi a 
iIIietel'l1,ti. 
t signum crucis pl'oprie lIIanua AIHlRtnsii qui supra tesLis 
i1lictf:'rH ti. 

XXVI 
1353. l)jeembre 6. TivoJi. 

M al'ia. moglie di Giovanni Cannatelle, già. oblata 
• dell'ospedale di S. Mal'ia Nova e dello Spil'ito Santo 

di 'rivoli, ad ilStanza del priol'e Angelo d'Andrea 
di Paolo dà conlo dell' uso da lei t'flUO (leI danaro 
dell' ospedale portato con se all' atto delle nozze. 

LR conseJ"11"siolip. (lei documento è buona. A tergo: di ",""O del seo. X VlI~: 
«Ventliln di una CUSil rulla alla compagnia di S. liiovanni da Concordia Foglia 
posta in contrada S. Croce apreso li beni di Angelo lacobe11i per l' atti di Gia­
como Pnresi ». 

In nomine Domini ameu. Anno Nativitatis eiusdem mil­
lesimo CC<":LIII. tempore pontificatus domini Innocentii pape 
spxti, indi.ctione VII, mensis decembris die sexta, In presentia 
mei Ineohi Bartholomei notarii publici et testium subserip­
torum ad hec 8(ll'cialiler vocatorum et rogatorum, domina 
Maria uxor lohannis Cannalclle oLiata hospitalis sancte Marie 

.. 
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nove el Spiritus sancti de Tybure, con~tituta coram provido 
viro Angelo Andree Pauli priore dicti hospitalis et ad ipsius 
prioris, nomine dicti hospitalis, inslantiam cum iuramento 
inlp-rrogata a dicto Angelo priore, sponte dixit et confexa 
fuit quod quando ipsa domina Maria exivit de dicto hospitali 
et ivit ad domum dicti Iohannis viri sui habuisse et secum 
cxporlasse de bonis et rebus ipsius hospitalis in pecunia et 
florp.nis auri libras provisinonlm XLVIII quam pccuniam 
dicil dedisse f>t assignasse dicto Iobanni viro suo, et apud 
cum remansissc. Item dixit et confexa fuit dieta domina 
Maria quod ipsa causavit in curia Tybur[is] et occasione 
dicli litigi pervenit ad earo quedam domus posita Tybure 
in contrata Sancte Crucis iuxtn viat:n publicaro, iuxla rem 
Cole Iannutii et iuxta rem Angele Iacobelli, quam domum 
fpsa domina Moria vendidit, el de pretio ipsius domus quod ,. 
pervenit ad manus suas dedit pro anima Cecche Marci ortu~­
lan[e}, cuius fuit dieta domus, XI libras pruvisin0l"t!m. 

Item simili modo dixit et cum iuramento confexa fuit 
quod pro usufructu vite t:me fuit sibi data et assignata que­
dam vinea dicli bospitalis posita in teoimento Tyburis in 
contrala Pesuni iuxla rem monasterii Saneti Clemelltis et 
rem heredum Leonardi Villani, et de fructibus superfluis 
diete vinee, detracla vita sua. emit tria rubla grani el unam 
caballatam uv~ (i). Quam quidem cOlJfexione~ et alia que 
dieta sunt dicta domina Maria f~cit pro salute anime sue f>t 
ad hoc ut (2) semper veritas elucescat. 

AcLum Tybure presenti dicto Angelo priore et ad eius 
illslal!tiam et pl'esentibus buis testibUl; 8cilicet Angelo Ray­
{nal1di (3) de Cell[i1s (4), Iohanne Matbei Caramande et Pe­
trucio Pp-tri Valantrede civibus tyburtillis ad predictn vocatis 
et rogatis. 

Ego lacobus Bartholomci Archidiaconus dc Tybure Dei 
gratin et auctoritate sacre pl'efecture iudcx et uotarius ptb­
licus quia predictis omllibus et singulis interfui, scripsi I el 
publicavi et mei uomillis singnum feci. 

(1) o: vini. 
(i). ripetizione. 
(3) o Rnymundi abbr. Ray.di. 
(i) Scritto: deecllis. 

[s. T.]. 
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XXVII 

1360. Settembre 14. 'rivoli. 

Nicola di Giovanni d'Enrico tibur'tino consa­
('.I·andosi a Dio quale oblalo dell' qspeduJe delio 
Spil'ilo Salito, rinunzia, a favore dell' ospedale Hlp8HO, 

nelle mani del priol'e t'1'ate Angelo, a t.ut ti i suoi 
avel'i, 

Originale danneggialo dell'unaidità nel margine inft'I'iore. Nel 1)",'SO; dei 
sec. XVIl e XFlll due note sODrapposte e in pOl'le abrase. Della prima sono 
leggibili le pOTole: « ... lohnnniK (domini Hcrici de TylJUI·n .•••• della secoflda: 

«Inlltrulllentum donntionill facte bOBJlitnli ... pOI' Nie olllllmJ lobnnnis domini 
Berici 13110 D. Del sec. X VIII la nota della solita tI/allo: «1360. Donazione 

• generale n favor dell' O~pednlc rhe fa Nicola del quolldam Giovan Domenico 
G1nria ». 

~ In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo 
CCCLX lempol'e pontiiicatus domini lnllocentii pape VI, indi­
ctione XIlII, men~ìs septt>lllbris die lUI. In presf\ntia domini 
Porrine iudicis de Tybure habentis aucloritatem decreta 
inlerponendi eL alios iudicialfs actus f'XflrCelldi, Angeli 10-
hannis Carsoli et mei Nicolai lotii Martini publicorum nota­
l'iol'um et tf'stium subscriptorum ad hec ~pecialiter vocatorum 
P.t rogatorum. qui dominus Porrina predictus ininfrascripta 
oblatione et ~mnibus aliis infrascriptis suum df'cretum pt 
auctoritatem interposuit, Nicolaus 10hannis Herici de Tybure, 
cupiens et deslderans servire Deo et bealo Chrislofano et 
Honufrio, nec non et hospitali Spirilus SancLi de Tybure pro 
salute et remedio anime sue et pro remissione peccatorum 
suorum et parenlum eius, sponte, non vi coactus nec dolo 
induclufl, sed }Jura et bona voluntate et conscentia, octulit 
se .Jl\t omnia bona sua mobilia et immobilia que habet et 
habiturus est in manibus frstris Angeli prioris hospitalis 
Spiritus Sancti porte de pratis de Tybure. Et nichilominus 
tytulo donatiollis inler vivos irrevocabiliter donavit ipsi fra­
tri Angelo presenti, recipienti vice et nomine hospitalis pre­
dicti ac ctiam ipsum in oblationem dicti hospitalis recipien­
dum, ipsum intuitu Spil'itus Sancti in oblationem per reccp-

) . 
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tionem manuum pro dieto hORpitali. Cessil Insuper dlcluB 
NicolautJ ipsi fratri Angelo pro ipso bospitali recipienti omnia 
iura et actiones reales et pp.rsonah~s mistas et quaslibet alias 
que sibi competere possent quacumque ratione, conditione, 
modo vel causa in quibuscumque' bonis mobili bus et immo­
bilibuB, ('ontra qllascumque personas, ut ex nunc in antea 
possit ipse frater Angelus pro dieto hospitali, agat, petat, 
exeqllat, excipiat, et quicquid exinde consentitum fu~rit lucro 
dict~ospitaliR cedat et libere conBequatur et habeat quemad­
modum ipse Nico)uus exigere possit. Quam donalioneru et 
omnia que dicta sunt, fecit dictus Nicolaus ob reverentiam 
Spiritus Sancti et ~entorum Cbristofani et Honutrii et prop­
tt'r remissionem peccntol'um Sllorum et parentum eius; qui 
promisit ipsam donationem et omnia ~t singula que dieta 
sunt perpetuo actendere et observare. rata, grata et firma 
habere et contra ca non facere vel venire aliqua ratione, 
conditiune, tytulo, modo vel causa nec oh causam· alicuius 
ingratitudinis, et iuravit ad sancta Dei evangelia" corporaliter 
tacUs sacris scripturis contra prerlictu nec aliqllod predicto­
rum facere vel venire aliqua ratione, modo, tytulo sive cau­
sa li). Rtlservatis iuribus quibuscumque hl;lberet in bonis 
dicti Nicolai. . 

Actum Tybure presentibus his testibuf;. scilicet Angelo 
lohannis 111still~, Iohanne, <":ole et Matheo Porrina civibus 
tiburtinis ad predicta vocatis specialiter et rogatis. 

Ego Nicolaus 10tH Martini, imperiali auctoritate nolarius 
publicus de 'l'ibure quia predictis omniblls et singulis roga­
tua inlel'fui, ideo scripsi, publicad, rogavi, et in publicam 
formam r~depi, et mei nominis singnum feci. 

[S. T.]. 

Ego qui supra Angelus Iohannis Carsoli de Tyburc Dci 
grntin imperiali auctorilalo notnrius puhlieus quia predicHe 
offinibus et singulis interfui, ideo rogatus mc fidelitcr sub­
scripsi et mei nominis si[)gnum fcci. 

[S. T.l . 

. (1) Le pa"ole ol,e Beguono Bono dl mano dlJl notaio Angelo dl Giocanni 
Carsoli. 
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XXVIII 

136n, Dìcembl'e 18. Roma, . 

Angelo Scandì di Tivoli vende a Stefano di 
Lello Bonagrazia della :::;tel:3sa città un feudo in 
Corcolle. 

OrigiJJale aBsai o'J/ilerato Retro; del Bec. X V: Il) « Venditio far,I!I St~bano 
Lelli per Angilum Scandi. h) unCl "ota di quath·o·,';ghl! di cui è àet.'ifrabi/e 
Bolo qualohe parola; è Bo·floscI·Wa: ... Anloniml notariuH ••. domini Ahhalis» de' 
seo. XVlI: «Emptio terre in loco qui dicilur lo panlanello» del X VIlI : c In 
sndetta compra non apurticno 0.1 convento •. 

~ l\fCCCLXIX, pontifieatu Urbani V, indictione· VIII, 
decembris dic X VIII. J n presentia mei notarii Iannucius lan­
nucii Iacubi Coeanarii de rrybure ul asseruit se esse procu­
ratorem Angeli Scandi de dieta civitate, procuratorio nomine 
vendidit, illl'C feud[ali] mona.stl'l'ii Sl1ncli Pauli de Urbe, cum 
omniblls Lenoribus pactis et modis spletis et appositis in 
forma lata per dominoa Cardinales arbitros inLer ipsum mo­
llasterium ex una parte et feudalarios diete civitatis ex alle­
ra, prout et sicud in dieta forma latins cOlltinetur et non 
alitel', Stephano Lelli Bonagratie (1) de Tybl1re in perpetuum 
feudum cl terras infrascriptas; scilicet: Feudum quod olim 
fuit Cecchi Tasche quinque rubrorum positum in tenimenlo 
Castri Corcurli ipsius monasterii in contra!.'t que dicitur 
Coreuruli vecchii iuxla rem hered, Butii Rainerii de 'rybure 
et retJk hered, Magistri Nicolai 'rrasarerii et rem hered. Ni­
colai Friselli; aliud petium terre eodem iure feud.[ali] positum 
in dicto tenimenlo in loco qui dicilur Collis de TUHclta cum 
Pantanella seplem rubrorum iuxla rem monasterii Sancti 

Pauli, iuxla rivllm et iusla rem Cole Aceti; aliud petium 
terre positum in dieto tenimento io contrata que vocatur 
Terre de seom[e] iuxta rem eeelesie [Sancti] Angeli de dicto 
cas tro, iuxta rem dicti monasterii et iuxta panlanum et viàm 
publicam trium cubilellarum; aliud petium terre pusitum in 
dicto tenimento dicti Castri in lo co qui dicitur Collis de 

(1) abbr. Bonagrc, nel doo. 11 è scriUo per disteso: BonagrnUe. 
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molenrlino trium l'llbrornm iuxla rem ecelesie Saneti An~t'li 

de dielo eastro, iuxta rom dicti monastcrii u. duobus luteri­
bus et iuxta viam publicam ; aliud petium terre duorum ru­
bl'OI'um pro incliviso eum dicto rnt>nasterio et eeeles~a Saneti 
Petri de dielo castro Corcurli iuxta rivum a pede et viam pro 
medit·tate diete terre; aUud petium terre quod V'oeatur Valeo­
lua posilum in dieto tenimento unius rubitellt, in contrata 
que vocatur terra de Solvo iuxta- rem dicli mon8.$terii et 
rem Iohanni8 Co ... s de Tybure;- medietatem pro indiviso 
cuiuA feudi cuius alia medietas pst Iotii SCHndi positi in 
lenimento Montis Albani iuxta rem hered_ Angeli Sl'curis (Y) 
et r~m Stephanelli de monte u ... P.t via m publicam vel si qui 
sunt dictis tel'riA plures v,.1 vpriores confìnes cum omnibus 
introitibus, exitibus frllctiferis et in;rllctiferis ingressibus ct 
egressibus suis Imo omnin iura dicti feudi veniant iu \'cndi­
lione predicta ad habendum, conditione ac iure in dicla 
t'orma appositis vel per dominos Cardina1es apponendis 8em­
per salvis, pro pretio centurn librarum provisinorum quas 
confessus est reel'pisse in mera et numerata moneta de qui­
bus se eontentum voeavlt; si.., questio moveretur dictam 
C(uestionem eapere promisit qUIJ suprll nomine procurato­
l'io. bona etiam dicli constituentis quantum ad hoc obliga­
vit promisitque omnia dampna, satisfacere, et dupluID sati­
sfaeel'u ['ci evicte. Que omnio. promisit in perpet.uum, sccun­
dum formam latam vel ferendam per dominos Cn.rrlinales ac 
pacla declarata et declaranda inter dictum monasterium et 
feudatarios civitatis predicte, actendcre et observare, imo do 
iure de fendere ul supra contra omnem pe['sonam sumptibuB 
constituentis prefati sub pena dupli cficte quantitatis et ypo­
teca bonorum dicti constiluentis. 

Actum in capitulo dieli monasterii. pl'{~sentibus Iohanne 
de I1perinis de Regione Sa.ncti Heustacchii, Fratre Iubanne 
Blanci monaco marsiliensi, Andreotio Martellutii de Civih~l1a 
et dompno A ngelo canonico Sane ti Marci testi bus. 

f1~t ego Antonius magistri Pauli de Regione Campi Martis 
inpel'iali aucloritate no1arius et iudex orrlillarius Bcripsi, 
publicavi meumque signuin posui. 

[S. T.1. 
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XXIX 

137.1. Luglio 27. Tivoli. 

Antonio di Iozio Teobaldi vende a Giacomo 
di Paolo Carnulfi (~) una casa in Via Maggiore. 

Copia in pergamenCJ obliterata nella parte superiore. A tergo i del sec. 
XVIII:-« Ratifica d'un contratto 'fatto tra due secolari ». 

Transuptum protocolli reperti in cartulario condam 10tH 
Cianti publici notarii de Tybure. 

l\1CCCLXXI, indictione VIIlI, Iulii die XXVII. In presenti a 
domini Angeli Cianti Iudicis et mei Iotii publici notarii 
Antonius lotii Thoballi de Tybure, presente et consentiente 
Augustino Cole Odonis de Tybure, avo materno Petrutii 
fllii Antonii et Bucciarelle flUe condam Agustini et uxoris 
Antonii promisit se curàturum quod dictus Petrutius infra­
scriptam venditionem semper habebit ratam sub obligatione 
omnium bonorum ipsius et pena illfrascripta; et presente et 
consentiente Perna SOlore Antonii et uxor Cole Sarraceni; 
et Petrutia sorore Sancti Serulane et sorore AntonH que 
renuntiat omnibus iuribus sibi pertinenti bus in infrascrÌpta 
domo; vendidH lacobo Pauli Carnulfi (t) de Tybure domum , 
ipsius positam 'rybure in contrata Trivii in Via Maiori insta 
viam publicam, rem Symeonis lotii Andree Rafe, rem Iacobi 
Rentii Mactiotii et alios fines, cum omnibus suis utilitatibus, 
pertinentiis et adiacentiis pro ·pretio LXXX librarum provi­
sinorum senatus de quo presentialiter recepit XXIlII florenos 
auri; residuum confessus est se receph:lse; de quibus se 
quietum vocavit.. 

Actum Tyburc. 1'eslibus: Tuccho Crucis, Cola Pauli Petri 
Romani et Rentio Bartho)omutii et Palutio Angeli Iohannis 
Crescen ti i. 

Ego f:icchus Nicolai Thomasi de Tybure publicUB impe­
riali auctoritate noln.rius èxemplavi' ct publicavi decreto et 
auctoritate nobilis et sapientis viri domini Octabiani domini 

(1) precedo un « oct» cancellato. 
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Nicolai Octabiani iudicis ordinarii et nunc prioris j n dicn m 
et tabellionum collegii civitatis 'ryburis anno MCCCLXXV 
pontificatu Gregorii X l, inclictione XII lI, menais novembris (1) 

die II. Et me subscripsi. 
[S. T.l. 

Et ego Cinctiolus domiui Nicolai Octahiani dc 1'ybure 
imperiali auctoritate notarius publicus quia predicte abscul­
tatiolli interfui (1) me subscripsi. 

[S. '}' l. 

Et Ego Iohannes Martini Mecthei (?) de Tybure imperiali 
auctoritat~ l1otal1us publicus quia predicte abscu Jtatioll i in­
terfui me subscripsi <i). 

[S. T.l~ 

Et ego Octabianus Nicolans Octobiani de 'rybure impe­
riali auctoritate iudex ordinarius et nUDe prior iudicum l't 
tabellionum civitatis Tyburis quia vidi transup~um cum ori­
ginali concordare me subscripsi, omnibus meam auctoritatem 
interposui et decretum. 

[S. T.l .. 

xxx 
1373. Aprile 25. Subiaco. 

Lello di Giovanni di Rocto di Tnzianello,ospi­
taliere, fa acquisti per l'ospedale di S. Giacomo 
in Subiaco dagli esecutori testamental,j di Benedetta 
di Donato. 

Frattm,ento. Nel tlerso, del 8P.C. XX ti Inloltrumcntum vince vendite ad 80n­
ctum Illcobum ('l) .. del 86C. XXIII cc Islromcnto di SlIbssta d' unn. vigna che 
-non appnrtiene al convenlo .. , 

~ MCCCLXX1IT, pnntifi(~atus Gregorii undecimi anno 
tertio, indictione undecima, aprilis die vicesimo quinto. In' 
presentia. mei fiO tari i dominus Angelus Iacobi et G.'ntilis 

(1) scritto nella cldatllatCJ, 
(!B) omesso. 
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Pauli Comilis dc Subiaco 'executorea testamenti condam Be­
nedicte Ucnati de dieto castro prout patet manu mei nolarii 
infraseripti ex auctoritate eisdem concessa per condam nota­
rium Donatum in suo testamento prout de ipso constat manu 
condum Iohannis nolarii Boni Hominis de Subiaco. facta 
primo legilima suhastatione per loca solita castri Sublaci 
per Iohannem Cocntiam mandatarium Curie Sublaci. ut mihi 
noturio infraseripto retulit, de re infrascriptn. que vendebatur 
adpresens et habita fide de prctio et non invento ali(IUO qui 
de dieta re plus offerrel quam Lellus emptor. prcdicli exccu

r
-

lores vendiderunt in perpetuum Lello Iohannis Rocchi de 
TlItianello hospitalario hospitalis sancLi Iacobi de Subiaco 
recipienti nomine dicti ho~pitalis et mibi l1olario stipulanti 
et recipienti nomine hospitaliN .vineam positam in territorio 
Sublaci in Ioco qui dicitur Sanctus An~ellis iuxla rem dicti 
hospitalis, rem lohannis Grt'gorii Iohallnis 'rerulli, rem An­
dree Ciri Ianni, viam pl,lblicam et alios confines cum accessis, 
regrcssis et pertinentiis suia pro pretio viginti librarum 
de[nariorum] ..... 

XXXI 

1374. Dicembre 27. Tivoli. 

Contratto di locazione di una. vigna in Cal'eia­
no tI'a il priore dell' ospedale dello Spirito Santo 
in 1'ivoli, Angelo d'Andrea di Paolo, e rrommaso 
Voccal'oscia tibu rtino, 

Copia autentica danneggiata nei .""rgini ;,,(er;ol e e sltperiore. Nel 
dorso: del see. XV': al "Iocatio rada de quadnm possllstlione hospilalis ... hoc-.. 
caroscia. h) c facillnt flro ho~pilale D .del sec. XV111 : « 13i3 Locazione d' una 
vigna in Carciano .. , n favore di T"mmnso Vo.,. con l''Obbligo di rispondere In 
qllllrtn parte dcI moslo cd oglio D. 

Transuptum prolhO(~o11i reperti in cartulario concJam 
Nutii Iohannis Lantli publici notarii de TyburE'. _ 

lndictione XII, mense decembris, die XXVII. In presentia 
mei Nutii Johannis Landi publici notarii Angelus I\ndree 

. Pauli prior hospitalis Spiritus Sancti de Tybure nomine dicti 
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hospitalis loeavit Thomasio Voccharo~cia de Tybure et Buis 
heredibus in perpetuum vineam cum terra sod,a existente 
prope ipsam vineam positam in Carcinno iusta rem Sancti An­
dree de Tybure, rem Cole Leonardi, viam a pede, et r~m Petri 
Symeonis ad quartam partem redendam musti mundi et aquati 
et omnium aliorum· fructuum et de olivis existentibus in ipeo 
loco redere pro m(!sura quartam parte m olei faeli eXl'ensis 
Thomasii et promisit rrhomasius priori totum sodum quod 
comode ravari polest (1) cavare pt pasliLlare et ihi \"iLll'llm 
relevare binc ad tres annOR proximos futurclS ab hodie 
in nntia computando ad pena m X librarum et rt'srlOncll1re 
quartam parlem musti mundi et aquati t't OJl1nium aliol'llln 
fructuum et unum canestrum plenum U\'is ut est aetenuR 
consuetum vel unam aquaretiam musli mundi ante partem. 
Et promisil prior Tholllasio dare anno quolibet tres salmns 
capuarllm meusllraodarum ad palmum tommunis. Pena X L 
sollidorum pro qualibet mala cultnra. 

Aclum 'rybure tel'ilibns: lolio Veccin, Iohanne Cic(~hi 

Moscia et Iohanne de Tufo. 
Ego Cicchus Nicolai Thomnsi de rrybure, imperiali aucto­

rilale notariuB publicus, exemplalus suni. deCl'eto et aucto­
ritate nobilis et sapientis viri dom:ni (~) Oclabiani clomini 
Nicolai de Octabianis iudicis de Tybure et nunc prioris iudi­
cumet tabellionum diete Civitatis pro tribunali sedente in 
Iodio domorum sue solite babitationis posite Tyburt' in contrula 
Trivii iusla rcm Cecchi fratris sui, plateam Ht'gine et viam 
publieam sub anno Domini MCCCLXXVIlT lempore pontiti­
catus Urba.ni VI indictione Il. mensis scctembl'is dit~ UIf. 
Annos et pontificalus non apposui quia non continebu.lIlur 
ibidem set una carla anle ipsam appontaturarn inveni: Anno 
Domini millesimo CCCLXXIIll tempore pontiflcalus Grogorii 
Xl, indictione XII. Et ad fidem mc tmbscripsi.